OFÍCIO EXTERNO Nº 3596/2021
Araucária, 15 de setembro de 2021.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 1006/2021 - PA 78994/21.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 1006/2021, de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira, em que

solicita a criação de um CMEI na Rua Madeira esquina com a Rua Juruá, a Secretaria Municipal de

Educação - SMED informou, que o Município de Araucária, por meio da SMED e em conjunto com

demais Secretarias, vem viabilizando a qualificação dos espaços de ensino dos Centros Educacionais

Especializados - CMAEEs, Centros Municipais de Educação Infantil - CMEIs e Escolas Municipais, por

meio de reformas, ampliações e construção de novos prédios. Com isso foram entregues para a

comunidade araucariense o montante de 03 novas Escolas Novas; a reforma da EM Juscelino K. de

Oliveira e a ampliação da EM do Campo Edvino Nowak, e ainda foram entregues 14 Centros

Municipais de Educação Infantil - CMEIs; a ampliação dos CMEIs Cachoeira, Santa Clara, Plínio,

Maranhão, Jd. do Conhecimento, Maria Ferreira e a reforma dos CMEIs Torres e Gilca.

Informou também que, somam-se a essas ações a aplicação da Lei Municipal nº 3.655 de 02

de dezembro de 2020 (Plano Municipal de Educação) a qual prevê adequações nas Unidades da Rede

e visa atender ainda a oferta de Educação Integral conforme estabelecido na Lei Nº13.005/2014,

Meta 6 - "Oferecer educação em tempo integral em, no mínimo, 50%(cinquenta por cento) das

escolas públicas, de forma a atender, pelo menos, 25% (vinte e cinco por cento) dos (as) alunos (as)

da educação básica.

Por fim, informou que, a fim de atender a comunidade do Bairro Iguaçu, estão disponíveis

atualmente, os seguintes CMEIs: CMEI Cachoeira - Rua Antônio Pinho Ribas, nº 24; CMEI Costeira -

Rua Pedro Burkowiski, nº 11; CMEI Jd. das Araucárias - Avenida Archelau de Almeida Torres, nº 1203;

CMEI Jihad Hissan Dehaini - Rua Presidente Costa e Silva, n.º 647; CMEI Manoel Bandeira - Rua

Amazonas, nº 82; CMEI Maranhão - Rua Francisco Drewniak, nº 60; CMEI Educadora Angelina Sass da

Silva - Primavera - Rua Luiz Karas, nº 111; CMEI Prof.ª Gilca Silveira Fiuza - Rua Barigui, nº 501; CMEI

Prof.ª Maria Izabel Hempkemaier - Rua Arlaí Ozorio Vicente, nº 74; CMEI Prof.ª Veronica Panek Hass -

Rua Judith Brunato Cantador, nº 1; CMEI Torres - Rua São Paulo, nº 813;

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo